
 
 

 

 

Redaktör: Irene Klee, tel 08-475 8134  
Ansvarig utgivare: Malin Werner 
Frågor om avräkning besvaras av avrakning@svk.se  
telefon 070-6397974 1/4

 

Sv
K

2
0

0
, v

2
.0

, 2
0

0
9

-0
6

-0
4

MarknadsKontakt  #2  2009-10-29 

 

Avtal och regelverk 

Nytt balansansvarsavtal från den 1 november  
Förändrade regler: 

• Den balansansvarige ska inte längre rapportera sin bilaterala handel på NordPools 

Spot- och Elbasmarknad till Svenska Kraftnät. 

• Svenska Kraftnät kommer att rapportera den balansansvariges bilaterala handel till 

den balansansvarige i handels- och driftplaneringsskedet. Underlaget kommer från 

NordPools rapportering av den balansansvariges handel.   

• Svenska Kraftnät kommer att sluta rapportera kvalitetskontrollen för bilateral 

handel (diff. bilateral handel) med NordPool till den balansansvarige. Denna 

förändring kommer först att genomföras i handels- och driftplaneringsskedet och 

därefter i avräkningsskedet (då det nya avräkningssystemet tagits i drift). 

Ovanstående ändringar för handels och driftplaneringsskedet driftsätts i Svenska 

Kraftnäts planeringssystem den 2 november. 
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Handel och driftplanering 

Hantering av bud med priser på ”fel sida om 
balansgrundpriset 
Vid budgivning till reglerkraftmarknaden förekommer det att uppregleringsbud läggs 

som är lägre än balansgrundpriset eller att nedregleringsbud läggs som är högre än 

balansgrundpriset. Hittills har alla bud avropats i prisordning, så även om priserna 

legat på ”fel” sida om balansgrundpriset. Svenska Kraftnät har beslutat - efter samråd 

med balansansvariga - att budpriset för bud som lämnas på ”fel” sida om 

balansgrundpriset kommer att justeras till balansgrundpriset. Vid avrop av dessa bud 

kommer balansgrundpriset att tillämpas redan vid avropstillfället. När flera bud har 

samma pris, avropas dessa i den ordning som buden kommit in till Svenska Kraftnät. 

Det gäller även de bud som justerats till balansgrundpriset. 

Bindande plan för förbrukning och rättning av bilateral 
handel 
För balansansvariga med förbrukning, beräknar Svenska Kraftnät i handels och 

driftplaneringsskedet i planeringssystemet ut den balansansvariges ”bindande plan för 

förbrukning” baserat på den balansansvariges rapporterade produktionsplaner och 

bilateral handel. Den bindande planen för förbrukning rapporteras löpande under 

driftplaneringsskedet till den balansansvarige vid varje uppdatering av indata, samt till 

balansavräkningen. I balansavräkningen beräknas förbrukningsbalanskraften i princip 

ut som skillnaden mellan uppmätt förbrukning och bindande plan för förbrukning.  

Rättningsregeln för bilateral handel är införd i balansavräkningen. Den gör att den 

bilaterala handeln korrigeras enligt balansansvarsavtalets regler. Den planerade 

balanskraften (som avvecklades som begrepp i och med den 1 januari 2009), beräknas 

därefter som summan av bilateral handel (rättad), bindande plan för produktion 

respektive för förbrukning. Om det finns rättningar i den bilaterala handeln 

uppkommer planerad balanskraft som ett resultat av rättningen (i avräkningen). 

Svenska Kraftnät har kvar beräkningen av planerad balanskraft men den används 

numera i första hand som en kvalitetskontroll för indata till balansavräkningen. 

Det är inte ovanligt att de balansansvariga rapporterar den ömsesidiga bilaterala 

handeln med olika energiinnehåll. Svenska Kraftnät kvalitetssäkrar denna 

rapportering löpande vid varje uppdatering av handeln och rapporterar kvalitetsdata 

till de båda balansansvariga. Det finns alltså information tillgänglig för att de 
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balansansvariga ska kunna rätta den bilaterala handeln för att undvika planerad 

balanskraft, men så sker inte alltid varmed planerad balanskraft beräknas och utfaller 

som en fakturapost.  

För att eliminera att differenser i bilateral handel resulterar i planerad balanskraft på 

det sätt som beskrivits ovan har Svenska Kraftnät nu genomfört följande åtgärd i 

planeringssystemet.  Den balansansvariges handel beräknas enligt rättningsregeln och 

därefter beräknas bindande planen för förbrukningen. Genom att den bindande 

planen för förbrukning rapporteras till de balansansvariga får den balansansvarige ett 

underlag som redovisar Svenska Kraftnäts uppfattning om vilken förbrukning som den 

balansansvarige har och som är underlaget för avräkning av förbrukningsbalans-

kraften. 

Balans och slutavräkning 

Balansgrundpriset kan bli negativt 
Vid prissättning av balans- och reglerkraft m.m. i balansavräkningen används det s.k. 

balansgrundpriset. Balansgrundpriset baseras på NordPools Spotpris i prisområde 

Sverige. Från och med 2009-12-01 inför NordPool möjlighet till avslut på 

spotmarknaden till negativa priser för att därigenom möjliggöra avslut vid 

utbudsöverskott. Det får till konsekvens att även avräkningen av balans- och 

reglerkraft kommer att bli prissatt med negativa priser. 

Avgiften för extra korrektion av balanskraftavräkningen 
tas bort för 3:e kvartalet 2009 
Igångkörningen av nya rutiner i mätningsföreskrifterna inklusive förändringen till 

rapporteringsformatet till UTILTS i Ediel från och med juli 2009 har inneburit stora 

initialsvårigheter för elmarknaden aktörer i sin helhet. Svenska Kraftnät har därför 

beslutat att den extra korrektionsavräkning som balansansvarsavtalet medger efter 10 

månader efter leveransmånaden kommer att kunna genomföras utan att avgift för 

denna korrektionsavräkning behöver erläggas för 3:e kvartalet 2009.  

Slutavräkning av juli 2009 
Enligt balansansvarsavtalet ska Svenska Kraftnät slutavräkna schablonleveranserna 

under den 3:e månaden efter leveransmånaden som följer från och med juli 2009. 

Enligt dokumentet ”Tider för avräkning” är slutavräkningen för juli 2009 planerad att 

ske vecka 44. Denna avräkning ska ske med de slutliga andelstal som enligt 



  

4/4
 

mätningsföreskrifterna skulle ha rapporterats senast den sista september. Fram till 

den 28 oktober 2009 har slutliga andelstal för juli 2009 ännu inte rapporterats till 

Svenska Kraftnät för ett antal nätområden. Det innebär att slutavräkningen för 

närvarande inte kommer att kunna genomföras för dessa nätområden. Eftersom det i 

balansansvarsavtalet har införts en möjlighet för korrektionsavräkning av 

schablonleveranserna 12 månader efter leveransmånaden kommer slutavräkningen 

ske vid detta tillfälle för de nätområden som är berörda. Följande nätområden har inte 

rapporterat slutliga andelstal för juli 2009 då detta skrivs: 

ID NO-namn ID NO-namn ID NO-namn ID NO-namn 
BKE Bjärke LRM Lerum TDN Tornedalen SHN Söderhamn 
BMA Bromölla NKL Närkes Kil THM Tidaholm SJB Sjöbo 
EBN Edsbyn NSB Nossebro TRS Trängslet VAR Vara 
EKO Ekeröarna NSO Nässjö SBK Sysslebäck   
HOG Höganäs ORV Orust Västra SBR Skyllbergs Bruk   

Extra korrektion av balanskraftavräkningen för perioden 
december 2008 – juni 2009 
Slutliga andelstal för perioden till och med juni 2009 ska beräknas och rapporteras 

senast före årsskiftet 2009/2010. Enligt balansansvarsavtalet kan Svenska Kraftnät 

om särskilda skäl föreligger genomföra en extra korrektion av balansavräkningen. 

Syftet med denna extra balansavräkning är att det ska finnas en chans att uppdatera 

felaktiga förbrukningsprofiler innan slutliga andelstal beräknas.  

Perioden december 2008 – juni 2009 är speciell på det sätt att slutliga andelstal ska 

beräknas och rapporteras innan årsskiftet 2009/2010, mot tidigare normalt 13 

månader efter leveransmånaden. Det kan därmed finnas behov av att få 

förbrukningsprofilerna korrigerade innan de slutliga andelstalen beräknas. För 

möjliggöra att få förbrukningsprofilerna fastställda innan de slutliga andelstalen 

beräknas planerar Svenska Kraftnät att behandla eventuell extra korrektion av 

balanskraften innan november månads utgång. Svenska Kraftnät avser inte att ta 

betalt för denna extra balansavräkning. Svenska Kraftnät kommer att vara ytterst 

restriktiv att därefter genomföra ytterligare korrektioner av balansavräkningen för de 

aktuella månaderna. 

 

 


